
SMARTSYS CIA LTDA 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 

(EXPRESADO EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA) 

1 IDENTIFICACION DE LA COMPAÑÍA 

El objeto social de la empresa, es el desarrollo de sistemas informáticos 

La Compañía tendrá una vida útil de 25 años contados a partir de la inscripción de las 

escrituras de constitución en el Registro Mercantil. El número de Ruc es 0190375927001. 

2. PRINCIPIOS Y POLITICAS CONTABLES 

La referida compañía se constituyó mediante escritura pública otorgada el 02 de junio del 

2011, ante el señor Notario Público Cuarto del cantón Cuenca, doctor Alfonso Andrade 

Ormaza. 

2.1. BASES DE PRESENTACION 

Los estados financieros adjuntos y sus notas son de responsabilidad de la Administración 

de la Compañía y han sido preparados de acuerdo a las Normas Internacionales de 

Información Financiera para PYMES y disposiciones legales establecidas en la Ley de 

Régimen Tributario Interno, organismos encargados de su contro! y vigilancia 

Han sido preparados en base al costo histórico, excepto por las obligaciones por 

beneficios a empleados a largo plazo, que son valorizadas en base a métodos actuariales y 

el activo mantenido para la venta a valor razonable. Los estados financieron se presentan 

US$ dólares de los Estados Unidos de América. 

) 2.2 PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

Están registrados al costo y su depreciación es calculada sobre valores históricos; sobre la 

base del método de linea recta, considerando la vida útil estimada de los respectivos 

activos, los mismos que oscilan entre 20 y 3 años 

2.3 RECONOCIMIENTO DEL INGRESO



2.4 

25 

4. 

El ingreso es reconocido, cuando los son efectivamente prestados; por lo tanto 

constituyen la base de medicion del principio contable del devengo. 

IMPUESTO A LA RENTA 

De acuerdo con la Ley de Regimen Tributario Interno, la utilidad para el presente ejercicio 

economico esta gravada a la tasa del 22% 

FLUJOS DE CAJA 

Para la elaboración del estado de flujo de caja, la Compañía, registra todos sus 

documentos de mayor liquidez adquiridos con vencimientos de hasta un año. El método 

para determinar el flujo de caja utilizado es el "Directo", como lo dispone la 

Superintendencia de Compañias. 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO 

Constituye aquellos activos financieros liquidos y depósitos que se pueden transformar 

rapidamente en dinero en un plazo inferior a tres meses. 

El saldo al 31 de Diciembre Incluye: 

  

2018 2017 

Caja General 2.6 0 

Bancos 6351.07 1124.76 

Remesas en tránsito 3965.09 2805.67 

Certificados de Aportación 10 10 

Total 10,328.76 3,940.43 
a 

DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR 

El saldo al 31 de Diciembre Incluye: 

2018 2017 

Varias Cuentas por Cobrar 447.3 447.3 

Total 447.30 447.30



5. CLIENTES 

El saldo al 31 de Diciembre Incluye: 

Clientes 

Total 

6 INVENTARIOS 

El saldo al 31 de Diciembre Incluye: 

Inventario 

Total 

7 IMPUESTOS 

Retenciones en la Fuente 

Credito Tributario Renta 

Crédito Tributario Iva 

Anticipo Impuesto Renta 

Otros activos por Impuestos 

8 PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

El saldo al 31 de Diciembre Incluye: 

Equipos de Computacion 

Equipos de Oficina 

(-) Depreciacion Acumulada P.P.E. 

Total 

9 ACTIVOS DIFERIDOS 

El saldo al 31 de Diciembre Incluye: 

Proveedores Prepagados 

Total 

2018 

35875.26 

35,875.26 

2018 

15220.28 

15220.28 

2017 

37606.88 

37,606.88 

2017 

7733.53 

7733.53 

2018 

909.64 

5300.88 

257.32 

0 

606.5 

7074.34 

2017 

1906.29 

3394.59 

606.5 

375.43 

6282.81 

2018 

4392.02 

83.27 

-1411.03 

3,064.26 

2018 

11887.35 

11,887.35 

2017 

4392.02 

83.27 

-1411.03 

3,064.26 

2017 

11608.29 

11,608.29
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CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

El saldo al 31 de Diciembre Incluye: 

Proveedores de Servicios 

Préstamos Socios 

Total 

GASTOS ACUMULADOS 

El saldo al 31 de Diciembre Incluye: 

Obligaciones con Empleados 

Obligaciones con el IESS 

Con la Administracion Tributaria 

Total 

PASIVOS NO CORRIENTES 

El saldo al 31 de Diciembre Incluye: 

Provision Bonificacio Desahucio 

Jubilacion Patronal Empleados 

Total 

PASIVOS DIFERIDOS 

El saldo al 31 de Diciembre Incluye: 

Anticipos Recibidos Socios Proyectos 

Total 

CAPITAL SOCIAL 

El saldo al 31 de Diciembre Incluye: 

Capital Social 

Total 

RESULTADOS ACUMULADOS 

El saldo al 31 de Diciembre Incluye: 

Resultados Acumulados 

  

2018 2017 

16715.83 14197.96 

2427.6 1736.81 

19,143.43 15,984.77 

2018 2017 

1211.55 15299.23 

1464.3 2067.97 

28670.61 2503.23 

31,346.46 19,870.43 

2018 2017 

0 687.51 

260.01 1563.14 

260.01 2,250.65 

2018 2017 

34985.4 34359.02 

34,985.40 34,359.02 

2018 2017 

12500 12500 

12,500.00 12,500.00 

2018 2017 

-14394.45 -9721.75



Total (14,394.45) (9,721.75) 

RESERVA LEGAL 

La Ley de Compañias requiere que por lo menos el 10% de la utilidad anual sea apropiado 

como Reserva Legal hasta que esta como minimo alcance el 50% de Capital Social, esta 

reserva no esta disponible para el pago de dividendos en efectivo, pero puede ser 

capitalizada en su totalidad 

El saldo al 31 de Diciembre Incluye: 

Reserva legal 

  

16 RESULTADOS 

El saldo al 31 de Diciembre Incluye: 

  

  

2018 

INGRESOS 

Ventas 72908.81 

Rendimientos Financieros 123.52 

Reversión por Jubulacion Patronal 1303.13 

Total 74,335.46 

GASTOS 2018 

Gastos de Ventas 1996.27 

Gastos Administrativos 72346.59 

Gastos Financieros 48.98 

Total 74,391.84 

PERDIDA DEL EJERCICIO (56.38) 

De acuerdo al estudio actuarial realizado para el periodo 2018 se realiza una reversión de 

ta provisión por jubilación patronal de $1303.13, por personal que dejó de trabajar en la 

empresa, el cual constituye un ganancia dentro del estado de resultados integrales y un 

ingreso excento para el impuesto a la renta 

  
17 CAPITAL SOCIAL
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El capital social de SMARTSYS CIA. LTDA, está integrado por participaciones de un Dólar 

de los Estados Unidos de America, numeradas del cero a la 12500 ( Capital de $ 12500) 

SITUACION TRIBUTARIA 

La empresa no ha sido auditada tributariamente por parte del Servicio de Rentas Internas 

hasta el presente ejercicio económico. 

ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES 

Al 31 de diciembre del 2018, la Compañía no mantiene activos y/o pasivos contingentes 

con terceros. 

OTRAS REVELACIONES 

En cumplimiento con disposiciones legales emitida por la Superintendencia de 

Compañias, este informe incluye todas las notas correspondientes, aquellas no descritas 

son inmateriales y/o inaplicables para su revelación y lectura de terceros 

EVENTOS SUBSECUENTES 

Al 31 de Diciembre del 2018 y la fecha de preparación de este informe, no se han 

producidos eventos económicos que en opinión de la Gerencia, deban ser revelados. 

   

CATALINA CHABLAY M. 

CONTADORA


