# SMARTSYS CIA LTDA NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018

(EXPRESADO EN DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA)

#### 1. IDENTIFICACION DE LA COMPAÑÍA

El objeto social de la empresa, es el desarrollo de sistemas informáticos

La Compañía tendrá una vida útil de 25 años contados a partir de la inscripción de las escrituras de constitución en el Registro Mercantil. El número de Ruc es 0190375927001.

#### 2. PRINCIPIOS Y POLITICAS CONTABLES

La referida compañía se constituyó mediante escritura pública otorgada el 02 de junio del 2011, ante el señor Notario Público Cuarto del cantón Cuenca, doctor Alfonso Andrade Ormaza.

# 2.1. BASES DE PRESENTACION

Los estados financieros adjuntos y sus notas son de responsabilidad de la Administración de la Compañía y han sido preparados de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera para PYMES y disposiciones legales establecidas en la Ley de Régimen Tributario Interno, organismos encargados de su control y vigilancia

Han sido preparados en base al costo històrico, excepto por las obligaciones por beneficios a empleados a largo plazo, que son valorizadas en base a mètodos actuariales y el activo mantenido para la venta a valor razonable. Los estados financieron se presentan US\$ dòlares de los Estados Unidos de Amèrica.

#### 2.2 PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

Están registrados al costo y su depreciación es calculada sobre valores històricos; sobre la base del método de linea recta, considerando la vida útil estimada de los respectivos activos, los mismos que oscilan entre 20 y 3 años

El ingreso es reconocido, cuando los son efectivamente prestados; por lo tanto constituyen la base de medicion del principio contable del devengo.

# 2.4 IMPUESTO A LA RENTA

De acuerdo con la Ley de Regimen Tributario Interno, la utilidad para el presente ejercicio economico esta gravada a la tasa del 22%

# 2.5 FLUJOS DE CAJA

Para la elaboración del estado de flujo de caja, la Compañía, registra todos sus documentos de mayor liquidez adquiridos con vencimientos de hasta un año. El mètodo para determinar el flujo de caja utilizado es el "Directo", como lo dispone la Superintendencia de Compañías.

# 3. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

Constituye aquellos activos financieros liquidos y depòsitos que se pueden transformar ràpidamente en dinero en un plazo inferior a tres meses.

# El saldo al 31 de Diciembre Incluye:

Total	10,328.76	3,940.43
Certificados de Aportación	10	10
Remesas en tránsito	3965.09	2805.67
Bancos	6351.07	1124.76
Caja General	2.6	0
	2018	2017

#### 4. DOCUMENTOS Y CUENTAS POR COBRAR

El saldo al 31 de Diciembre Incluye:

2018	2017
447.3	447.3
447.30	447.30
	447.3

# 5. CLIENTES

	El saldo al 31 de Diciem	bre Incluye:		
			2018	2017
	Clientes		35875.26	37606.88
		Total	35,875.26	37,606.88
6	INVENTARIOS			
	El saldo al 21 do Dision	shra Industra		
	El saldo al 31 de Diciem	ibre incluye.	2018	2017
	Inventario		15220.28	7733.53
		Total	15220.28	7733.53
_	IN ADMISSTOR			
7	IMPUESTOS		2018	2017
	Retencio	nes en la Fuente	909.64	1906.29
	Credito T	ributario Renta	5300.88	3394.59
	Crédito 1	ributario Iva	257.32	606.5
	Anticipo	Impuesto Renta	0	375.43
		tivos por Impuestos	606.5	
			7074.34	6282.81
8	PROPIEDAD, PLANTA Y	' FOLUPO		
0	THOPICUAD, PLANTA	Edoiro	2018	2017
	El saldo a	al 31 de Diciembre Incluye:	2010	2017
	Equipos	de Computacion	4392.02	4392.02
	Equipos	de Oficina	83.27	83.27
	(-) Depre	eciacion Acumulada P.P.E.	-1411.03	-1411.03
		Total	3,064.26	3,064.26
9	ACTIVOS DIFERIDOS			
			2018	2017
	El saldo	al 31 de Diciembre Incluye:		
	Proveed	ores Prepagados	11887.35	11608.29
		Total	11,887.35	11,608.29

10 CUEN	TAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR		
		2018	2017
	El saldo al 31 de Diciembre Incluye:		
	Proveedores de Servicios	16715.83	14197.96
	Préstamos Socios	2427.6	1786.81
	Total	19,143.43	15,984.77
11 GASTO	OS ACUMULADOS		
		2018	2017
	El saldo al 31 de Diciembre Incluye:		
	Obligaciones con Empleados	1211.55	15299.23
	Obligaciones con el IESS	1464.3	2067.97
	Con la Administracion Tributaria	28670.61	2503.23
	Total	31,346.46	19,870.43
12 PASIV	OS NO CORRIENTES		
		2018	2017
	El saldo al 31 de Diciembre Incluye:		
	Provision Bonificacio Desahucio	0	687.51
	Jubilacion Patronal Empleados	260.01	1563.14
	Total	260.01	2,250.65
13 PASIV	OS DIFERIDOS		
15 17510	OS DITERIDOS	2018	2017
	El saldo al 31 de Diciembre Incluye:		
	Anticipos Recibidos Socios Proyectos	34985.4	34359.02
	Total	34,985.40	34,359.02
14 CADIT	AL COCIAL		
14 CAPIT	AL SOCIAL	2018	2017
	El saldo al 31 de Diciembre Incluye:		
	Capital Social	12500	12500
	Total	12,500.00	12,500.00
1E BECLU	TADOS ACUMUII ADOS		
15 RESU	LTADOS ACUMULADOS	2018	2017
	El saldo al 31 de Diciembre Incluye:	1979, A. 77	
	Resultados Acumulados	-14394.45	-9721.75

Total (14,394.45) (9,721.75)

#### **RESERVA LEGAL**

La Ley de Compañias requiere que por lo menos el 10% de la utilidad anual sea apropiado como Reserva Legal hasta que èsta como minimo alcance el 50% de Capital Social, esta reserva no esta disponible para el pago de dividendos en efectivo, pero puede ser capitalizada en su totalidad

El saldo al 31 de Diciembre Incluye:

13.08	113.08
13.08	113.08
2017	2018
	2017

# 16 RESULTADOS

El saldo al 31 de Diciembre Incluye:

	2018
INGRESOS	
Ventas	72908.81
Rendimientos Financieros	123.52
Reversiòn por Jubulacion Patronal	1303.13
Total	74,335.46
GASTOS	2018
Gastos de Ventas	1996.27
Gastos Administrativos	72346.59
Gastos Financieros	48.98
Total	74,391.84
PERDIDA DEL EJERCICIO	(56.38)

De acuerdo al estudio actuarial realizado para el periodo 2018 se realiza una reversión de la provisión por jubilación patronal de \$1303.13, por personal que dejó de trabajar en la empresa, el cual constituye un ganancia dentro del estado de resultados integrales y un ingreso excento para el impuesto a la renta



El capital social de SMARTSYS CIA. LTDA, està integrado por participaciones de un Dólar de los Estados Unidos de America, numeradas del cero a la 12500 (Capital de \$ 12500)

#### 18 SITUACION TRIBUTARIA

La empresa no ha sido auditada tributariamente por parte del Servicio de Rentas Internas hasta el presente ejercicio económico.

#### 19 ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

Al 31 de diciembre del 2018, la Compañía no mantiene activos y/o pasivos contingentes con terceros.

#### 20 OTRAS REVELACIONES

En cumplimiento con disposiciones legales emitida por la Superintendencia de Compañias, este informe incluye todas las notas correspondientes, aquellas no descritas son inmateriales y/o inaplicables para su revelación y lectura de terceros

#### 21 EVENTOS SUBSECUENTES

Al 31 de Diciembre del 2018 y la fecha de preparación de este informe, no se han producidos eventos económicos que en opinión de la Gerencia, deban ser revelados.

ING. CATALINA CHABLAY M.

CONTADORA